
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

LB 
 

Procedura negoziata sottosoglia senza bando ai sensi art. 50, comma 1. Lett. E) del d.lgs. N. 36/2023 

per la realizzazione e messa a mare (con prova di galleggiamento, presso il porto di napoli e/o presso 

il laboratorio MARELAB) di una piattaforma galleggiante in acciaio per eolico offshore di tipo semi 

sommergibile, completa di flangia di adattamento per turbina eolica nell’ambito del progetto 

nell’ambito del progetto di ricerca HORIZON EUROPE “FLOATFARM” CUP B83C23006180006 

CPV 34514000-3 – CUI F80054330586202400098 – CIG B4F3CA2A3A – NUMERO GARA 

5310956  

Determina di aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economico PALUMBO 

SHIPYARD SRL 

 

URL: https://www.urp.cnr.it/500574-2024 

 

Provvedimento n. INM_284_2025 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n.93, prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 119, prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, 

entrato in vigore in data 1° agosto 2024;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza (RACF) del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 201, prot. n. 0507722 del 23 dicembre 

2024, entrato in vigore il 1° gennaio 2025;  

VISTO, in particolare, l’art. 32 del predetto RACF, rubricato “Decisione di Contrattare”;  

VISTO il Decreto Legislativo. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e 

correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;  

VISTO il Decreto-Legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla Legge. 23 

febbraio 2024, n. 18; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017;  

https://www.urp.cnr.it/500574-2024


Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

LB 
 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113;  

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'art. 26;  

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”;  

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

VISTO il Decreto-Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;  

VISTO il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”;  

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'art. 14 del Codice;  

VISTA la vigente delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 

contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 08, Prot. 25595 del 26.1.2024 con cui il 

Dott. Alessandro Iafrati è nominato Direttore dell'Istituto di Ingegneria del Mare – INM di Roma per 

la durata di quattro anni a decorrere dal 1°.2.2024;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n.31 del 25.02.2025 (Prot. n. 547447 del 

25/02/2025) che dispone il conferimento dell’incarico di Responsabile della Gestione e della 

Compliance amministrativo-contabile (RGC) alla Dott.ssa Micaela Palestini; 

 DATO ATTO che con provvedimento INM_748_2024 prot. n. 502867 del 18/12/2024 sono stati 

nominati, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. 

Alessandro Iafrati, il responsabili di procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed 

esecuzione e il responsabile per la fase di affidamento. nonché il team di supporto al RUP  

DATO ATTO che a seguito delle disposizioni indicate nell’avviso pubblico è stata avviata una 

indagine di mercato finalizzata alla individuazione degli operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata per l’affidamento delle attività indicate in oggetto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023;  

VISTO il provvedimento INM_114_2025 prot. Nr. 109648 del 04/04/2025 con il quale è stato 

confermato l’Ing. Alessandro Iafrati quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

Codice e nominata la Dott.ssa Berardi Lucia quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento;  

DATO ATTO che in data 14/04/2025 con provvedimento INM_122_2025 protocollo nr. 0124791 , 

è stata assunta la decisione di contrattare;  

DATO ATTO che è stata avviata la Ristretta Fase 2 su ASP invitando gli operatori economici 

ammessi; 

DATO ATTO che all’esito delle operazioni di gara il concorrente primo ed unico in graduatoria è 

risultato essere PALUMBO SHIPYARDS NAPOLI SRL Calata della Marinella – Interno porto - 

80133 Napoli C.F.–P.IVA 09213541213con un offerta pari ad € 209.800,00 oltre iva; 

DATO ATTO che: 

• l’art. 17, comma 5, del Codice prevede che sia necessario effettuare la verifica dei requisiti in 

capo all’operatore economico, prima di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

LB 
 

• nei confronti di PALUMBO SHIPYARDS NAPOLI SRL sono state effettuate le verifiche 

quanto al possesso dei requisiti di ordine generale e che tutti i certificati acquisiti in tale occasione 

sono ancora in corso di validità;  

• si è comunque proceduto a consultare il FVOE quanto ai certificati di immediato rilascio da parte 

della banca dati e che la verifica si è chiusa con esito positivo;  

• è quindi possibile adottare l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del Codice;  

• il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico PALUMBO SHIPYARDS 

NAPOLI SRL per un importo pari a € 209.800,00 oltre IVA e comprensivi degli oneri per la 

sicurezza pari a € 6.600,00; 

• il contratto d’appalto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, in ragione 

dell’importo dello stesso e della tipologia di procedura di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del Codice;  

RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati 

DETERMINA 

1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nell’atto istruttorio RUP Prot. n. 255080 del 

08/07/2025 contenente la proposta di aggiudicazione da cui risulta che l’operatore economico 

PALUMBO SHIPYARDS NAPOLI SRL ha offerto un ribasso pari al 4.78% corrispondente ad 

un importo pari a € 209.800,00 oltre IVA e comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 

6.600,00;  

3. di aggiudicare la fornitura oggetto della presente procedura all’operatore economico di cui al 

precedente punto 2, per l’importo ivi indicato;  

4. di dare atto che il presente provvedimento, dell’art. 17, comma 5, del Codice, è immediatamente 

efficace;  

5. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto, ai 

sensi e nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, del Codice;  

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento e di 

tutti i verbali ad esso allegati all’URL CNR https://www.urp.cnr.it/500574-2024; 

7. di procedere alle comunicazioni previste dal comma 1 dell’art. 90 del Codice entro 5 giorni 

dall’adozione del presente provvedimento.  

  

Il Direttore  

 

 

 

https://www.urp.cnr.it/500574-2024

		2025-07-17T18:02:54+0200
	Alessandro Iafrati




